
Loutkářství na seznamu UNESCO 
(str. 3)

Ceny města nejlepším žákům 
(str. 4, 5, 6)

Ceny města nejlepším žákům 
(str. 4, 5, 6)

Jan Kliment 
(str. 13)

Závěrem roku 2016 si město připsalo 
titul Skokan roku 
Havlíčkův Brod byl v prosinci 2016 
oceněn na celostátní konferenci v Pra-
ze za celoroční činnost v rámci aktivit 
Místní agendy 21. Aktivity se týkají 
především zapojování veřejnosti do 
rozhodování o rozvoji města či spolu-
práce s neziskovým a podnikatelským 
sektorem při pořádání akcí ve městě, 
z projektů bodovala např. protipovod-
ňová opatření, revitalizace zeleně v ně-
kterých částech města či vybudování 
zahrady smyslového vnímání u Domo-
va pro seniory v Reynkově ulici, která 
slouží i široké veřejnosti. Na konferen-
ci se prezentovaly obce, které dosa-
hovaly v hodnocení kvality nejvyšších 
příček. Mezi nimi v oblasti plánování 
a urbanismu předával zkušenosti 
i Havlíčkův Brod. Ten získal cenu Sko-
kan roku za největší pokrok dle kritérií 
místní Agendy 21 a inspirativní aktivity 
v posledním kalendářním roce. Cenu 
převzal místostarosta Libor Honzárek. 
„Místní agendu jsme začali realizovat 
v roce 2014. V posledním roce jsme 
výrazně zkvalitnili a rozšířili spolupráci 
nejen s občany, jejichž názorů si velice 
ceníme, ale také s neziskovými a naši-
mi příspěvkovými organizacemi,“ do-
dal odpovědný politik místní Agendy 
21 a starosta města Havlíčkův Brod Jan 
Tecl.� Světlana�Pátková

Vánoce, svátky plné blahopřání
(str. 1)
Vánoce, svátky plné blahopřání
(str. 1)

Repríza besedy 
„Stavebně-historický vývoj  

Staré radnice“ 
27. 1. 2017 v 17.30 hodin 

 přímo na místě

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

leden 2017ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

1



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Po�mnohaletém�chátrání�a�přibližně�roční�nákladné�re-
konstrukci�byl�v�polovině�prosince�loňského�roku�znovu�
slavnostně�otevřen�pavilon�číslo�13�zdejší�okresní�ne-
mocnice.
Budovu v jihozápadní části starého nemocničního 
areálu znají mnozí místní pamětníci i z vlastní zkuše-
nosti převážně jako sídlo oddělení ortopedie, které se 
v druhé polovině devadesátých let minulého století 
přestěhovalo do nového monobloku nemocnice. Ná-
prava kloubů nebyl tak docela prvotní účel, pro který se 
pavilon stavěl. Na svou dobu moderně pojatá funkcio-
nalistická stavba původně sloužila k léčbě mimoplicní či 
chirurgické tuberkulózy. 
V laickém obecném povědomí bývá ještě dnes tuber-
kulóza spojována většinou s onemocněním plic, ale 
bacily tuberkulózy mohou napadat i jiná místa v lid-
ském těle. V našich současných podmínkách strach 
z této choroby – možná neoprávněně – pominul. Jiná 
situace byla před sto lety, kdy zvláště po první světové 
válce nabývaly různé formy choroby takřka problému 
sociálního. 
V době, kdy neexistovalo očkování a účinné léky, se stal 
prvním průkopníkem systematické konzervativní léčby 
mimoplicní tuberkulózy zakladatel zdejší nemocnice, 
její první ředitel a primář MUDr. František Zahradnický. 
Jeho zásluhou se podařilo zřídit v roce 1923 specializo-
vané oddělení, které využívalo jeden z adaptovaných 
dřevěných baráků, postavených v areálu nemocnice za 
války k ošetřování osob ze sousedního uprchlického tá-
bora. Jednalo se o někdejší velký infekční pavilon, vlast-
ně dva spojené dřevěné objekty, které stály přibližně 
v místech dnešního pavilonu č. 13. Zahradnickému se 
stalo studium léčby chirurgické tuberkulózy hlavním 
předmětem jeho vědeckého zájmu. Sledoval činnost 
velkých evropských léčeben v tomto oboru a patřil 
také k zakladatelům Masarykovy ligy proti tuberkuló-
ze. Není tedy divu, že i za tehdejších poznatků lékařské 
vědy dosahovalo pod jeho vedením nové oddělení 
o 53 lůžkách pozoruhodných léčebných výsledků. Bylo 
také široko daleko jediným zařízením svého druhu. 
Záhy však prostředí dvou válečných baráků přestalo 

vyhovovat někdy i déle trvající léčbě choroby. I tak se 
v jeho prostorách v letech 1923–1932 léčilo 1400 pa-
cientů, z nichž 90 % bylo zcela vyléčeno nebo jejichž 
stav se výrazně zlepšil. Zahradnického přání vybudovat 
nový, moderně vším potřebným zařízením vybavený 
pavilon, bylo souzeno splnit až jeho nástupci MUDr. 
Pavlu Trnkovi. 
Vzhledem k dobrým výsledků a jedinečnosti zařízení se 
podařilo primáři Trnkovi v roce 1927 přesvědčit okresní 
správní komisi, aby rozhodla o výstavbě definitivního 
moderního pavilonu pro 100 pacientů. Vypracování 
projektu bylo zadáno Josefu Weingärtnerovi, archi-
tektu se zkušeností s podobnými stavbami. Podle jeho 
plánů byl například v roce 1925 postaven nedaleký 
okresní chorobinec (dnes sídlo společnosti Baukom-
plex). Leč ukázalo se, že to nebyla z hlediska zadavatele 
volba nejvhodnější. Ministerstvo zdravotnictví mělo 
k původnímu projektu výrazné připomínky a ani pře-
pracovaný návrh nebyl ministerstvem schválen. A tak 

samotnému primáři Trn-
kovi nezbývalo, než pát-
rat po dalším vhodném 
adeptovi. Při jedné z ná-
vštěv Prahy dostal tip na 
Ing. arch. Karla Roštíka, 
„který se vždy předem 
informuje u ministerstva 
a zemského výboru a je 
do podobných prací plně 
zapracován“. Na reduko-
vaném projektu (60 lů-
žek) od tohoto autora již 
úřady v r. 1930 skutečně 
žádné závady neshledaly. 
Okresní zastupitelstvo se 
tak na podzim roku 1930 
mohlo zabývat tím, komu 
zadá stavební a další prá-
ce na novém pavilonu. 
Zájem byl značný. Není 

divu, hlásila se krize a každá z firem přihlášených do na-
bídkového řízení si z několikamilionové zakázky chtěla 
ukrojit sousto. Ze zadání prací se stalo politikum. Více 
méně v tichosti převážil názor podpořit domácí pod-
nikatele i řemeslníky a jenom pro zvláštní dodávky, 
které žádná z regionálních firem nebyla schopná za-
jistit v požadované kvalitě, byly vybírány cizí podniky. 
Oficiálně se argumentovalo tím, že nejlevnější nabídky 
od přespolních firem se v minulosti přece jenom notně 
prodražily. Podnikatelé na průběh prací dohlíželi leda-
byle, komunikace s nimi vázla a dílo si vyžádalo další 
vícepráce. Ovšem zdá se, že i mezi místními podnika-
teli se rozhořel boj zvláště o největší objem stavebních 
prací. Zakázku za cca 1,7 mil Kč nakonec získal Prokop 
Šupich. O řemeslné práce se vesměs podělili živnostní-
ci z Brodu a blízkého okolí. Když se následujícího roku 
při dalším zadávání prací na teplovodním kanálu sna-
žil okresní výbor doporučit zdejšího stavitele Otakara 
Mana, po hlasování v zastupitelstvu stejně opět vyhrá-
la Šupichova firma…
Nový pavilon chirurgické tuberkulózy byl slavnostně 
otevřen 15. ledna 1933. Zahájením provozu starosti 
okresního zastupitelstva však neskončily. Celkové ná-
klady včetně zařízení odhadované na cca 3,5 mil. Kč 
během stavby stejně poněkud nabobtnaly o některé 
vícepráce. Ke dvěma komunálním zápůjčkám od měst-
ské spořitelny muselo okresní zastupitelstvo narychlo 
shánět další finance, neboť nespokojení dodavatelé 
hrozili žalobami. Vše se nakonec urovnalo a teprve 
v jarním slunci při pohledu od jihu náležitě vynikla nová 
dominanta nemocnice. 
V padesátých letech pavilon ztratil svoji přísnou funkci-
onalistickou souměrnost, když i zvnějšku byl stavebně 
upraven pro nové oddělení ortopedie. Naště stí pavilon 
číslo 13 našel po další rekonstrukci uplatnění v rámci 
naší nemocnice i v tomto století. Paradoxně budova, 
určená k demolici, nakonec přežila na rozdíl od dvou 
neméně pozoruhodných staveb, které takové ště stí 
neměly.
� Miloš�Tajovský

Pavilon číslo 13

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 11, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrod-
ské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 1. 2017
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.

Pavilon�působil�přísně�funkcionalisticky�souměrně,�rozdělen�na�část�mužskou�a�ženskou.�Účel,�pro�nějž�
byl�postaven,�zdůrazňovaly�lehárny�v�obou�jeho�křídlech�a�celém�nejvyšším�patře.

Pavilon�pro�léčbu�chirurgické�tuberkulózy�ve�výstavbě.�



Aktuality

LEDEN 2017 3

Novoroční zamyšlení starosty města
Vážení a milí spoluobčané,
s příchodem roku 2017 jsem si uvědomil, že to nejdů-
ležitější patří na začátek. Proto vám všem nejprve přeji 
především dostatek zdraví, na kterém závisí veškerá 
naše další činnost. Neobejdeme se ani bez štěstí, které 
vyšle v pravý čas náhodu, jež nás může zachránit. Lás-
ku je potřeba pěstovat a opatrovat, s ní bude náhled 
na svět vždy pozitivní a bude se nám žít o něco lehčeji. 
Dobří přátelé jsou naší opěrnou zdí, proto je vyhledávej-
me a hýčkejme. Přeji vám pohodu, ať vám život přináší 
radost, dobré přátele a uspokojení ze všeho, co děláte.
Při ohlédnutí za rokem 2016 se domnívám, že nás posu-
nul dopředu v celé řadě oblastí. Přínosem jsou moderni-
zované školy a školky, ve spolupráci s Ředitelstvím silnic 
a dálnic a Krajem Vysočina je vylepšována Humpolecká 
a dopravě významně ulehčí rozšíření komunikace na kři-
žovatce U Slunce, podařilo se vykoupit téměř všechny 
pozemky pod jihovýchodním obchvatem a jeho výstav-
ba se přibližuje. Město se může pochlubit částmi s revi-
talizovanou zelení. Hospodaření města se bude uzavírat 
v lednu, ale již víme, že směřuje k vyrovnanému rozpoč-
tu s rezervou finančních prostředků z minulých let pro 
další období.

V tomto roce se budeme opět snažit využívat dotačních 
titulů, s jejichž podporou se chystáme realizovat cyklos-
tezku v ulici Masarykova, rekonstrukci atletického ová-
lu Na Losích a komunitní dům pro seniory na Rozkoši. 
Z vlastních zdrojů jsme připraveni začít s první etapou 
revitalizace parku Budoucnost, pokračovat v opravách 
komunikací a chodníků, chystáme se investovat do bytů 
v majetku města i do dalšího vylepšování škol a školek. 
Město se připojí k první etapě rekonstrukce ulice Mí-
rová od železničního přejezdu k mostu a Humpolecká 
od železničního mostu ke křižovatce do centra. Na rok 
2017 uvolní zastupitelstvo města na investice z rozpočtu 
částku blížící se 130 milionům korun. Věřím, že veškeré 
plánované investice opět o něco zvelebí naše město. 
Přeji nám, aby se v něm všem dobře žilo.� Jan�Tecl

Imrich Gablech byl velmi silná osobnost
„V pátek 16. prosince 2016 nás všechny rozesmutnila 
zpráva o úmrtí čestného občana Havlíčkova Brodu, ge-
nerála Imricha Gablecha,“ za všechny zmiňuje poslanky-
ně Parlamentu ČR Jana Fischerová, se kterou byli dob-
rými přáteli. 
Imrich Gablech se narodil 4. listopadu 1915 ve sloven-
ském Hrachovišti. V roce 1936 se přihlásil do náboru 

nových pilotů. Po dokončení školy byl zařazen k cvičné 
letce a následně k polní letce působící nedaleko Bratisla-
vy ve Vajnorech a následně i v Žilině. V létě 1939 se mu 
podařilo ze Slovenského štátu uletět do Polska, kde se 
zúčastnil prvních bojů II. světové války. Po napadení Pol-
ska Sovětským Svazem upadl do ruského zajetí, kde byl 
internován. Do Anglie se dostal až v říjnu 1941, nicméně 
měl natolik podlomené zdraví, že již nemohl bojově lé-
tat. Podílel se tedy na řízení letového provozu. Po válce 
byl perzekuován komunistickým režimem. V roce 2005 
mu vyšla na Slovensku životopisná kniha „Hallo, airfi-
eld-control, go ahead! (Spomienky vojnového pilota)“. 
V roce 2009 mu byl propůjčen Řád bílého lva. V roce 
2015 byl jmenován do hodnosti brigádního generála.
„Imrich Gablech byl člověk s obrovským společenským 
rozhledem a entuziasmem, bojovník za pravdu a sprave-
dlnost. Setkání s ním mě vždy nabíjelo pozitivní energií. 
Byl to člověk, kterého si nesmírně vážím. Vybavuje se 
mi vzpomínka, kdy jsem mu přišla popřát domů k jeho 
101. narozeninám. Vzpomínali jsme spolu na to, jak ješ-
tě docela nedávno vyráběl vlastní křížaly a nezapomněl 
rodinu a přátele obdarovat. Nezapomenutelné pro mě 
jsou i chvilky, když přicházel na státní svátky pravidelně 
ve své uniformě se všemi vyznamenáními a řády, a do-
tvářel svojí důstojností vážnost celého „ceremoniálu“, 
vzpomíná Jana Fischerová a spolu s ní připojujeme slo-
va, která v tomto případě mají zvláštní význam: „Čest 
jeho památce“. 

Od prosince 2016 je české a slovenské loutkářství za-
psáno na seznamu světového nehmotného kulturního 
dědictví Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu 
(UNESCO) 
To je velmi významný mezník oboru, který si získává 
stále větší oblibu. „Loutka je lidskému srdci blíž a hlav-
ně dětem je blíž, než třeba elektronická hra,“ říká Milan 
Kintšner, brodský principál Loutkového souboru Kráťa, 
který každoročně uvede více než deset loutkových před-
stavení pro nejmenší diváky. Před Vánocemi navštívil 
starostu města, kterému přinesl dar – novou knihu Jana 
Nováka Fenomén českého loutkářství, vydanou nakla-
datelstvím Kant právě u příležitosti zápisu do seznamu 
UNESCO. O zápis usilovalo 37 zemí světa, nakonec se 
české a slovenské loutkářství prosadilo. „Knihu připra-
vovala skupina loutkářů a nadšenců loutkového divadla 
z Olomouce a Prahy (UNIMA – Mezinárodní loutkářská 
unie) už od roku 1985 a spolupracovali ještě s bývalým 
principálem Vladimírem Krátkým, po kterém se brodské 
divadélko jmenuje,“ vysvětluje Kintšner. V publikaci je 
popsáno 87 souborů starších padesáti let. „Upřeli nám 
asi 50 let existence, což nám tolik nevadí. O loutkářství 
se v Německém Brodě psalo od roku 1933, ale už z roku 
1876 existuje zápis, který uvádí, že loutková scéna při-
nesla největší podíl do městské pokladny,“ vysvětlil Kint-
šner. Kniha obsahuje více jak dvoustranu o brodském di-
vadle, nechybí tu ani další vysočinské soubory, například 
Krucemburk nebo Přibyslav. „Podle mě je souborů tak 
4–5krát více, než je v knize. Scéna je například i ve Što-
kách,“ dodává principál. Kniha byla slavnostně předána 
spoluautorům 18. 11. 2016 v Divadle Říše loutek v Pra-
ze. „Doufáme, že se s publikací zvýší i zájem o loutko-
herectví – vítáme nové členy, hlavně z řad mladých lidí,“ 
nezapomněl připojit principál.
 Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Zdravé město Havlíčkův Brod  bylo oceněno za celoroč-
ní činnost 
Za účasti mnoha vzácných hostů a téměř 200 zájemců 
o témata spojená s udržitelným rozvojem obcí pro-
běhla v pražském hotelu Jalta konference Národní sítě 
Zdravých měst ČR „UDRŽITELNÉ MĚSTO“. Akce nejenže 
ukázala ta „nejudržitelnější“ certifikovaná místa v Česku, 
ale nabídla řadu inovací a inspirací z praxe měst a regio-
nů na témata související s kvalitou úřadů, zapojováním 
veřejnosti, plánováním a řízením či s mezinárodní spo-
luprací. V odpolední části byla udělena prestižní ocenění 
pro nejpokročilejší udržitelná města, která systémově 
řídí procesy uvnitř úřadu a nezapomínají přitom komu-
nikovat s občany.
V úvodní části konference se prezentovala města, kte-
rá dosahovala v hodnocení kvality nejvyšších příček. Při 
Burze inspirací představila města své poznatky z praxe 
na témata související např. s kvalitou úřadu, zapojování 
veřejnosti či plánováním a řízením. V oblasti plánování 
a urbanismu předával zkušenosti i Havlíčkův Brod.
Prezentace se týkala úspěšných projektů z oblasti život-
ního prostředí. Šlo např. o protipovodňová opatření, re-
vitalizace zeleně v různých lokalitách města či vybudová-

ní zahrady smyslového vnímání u Domova pro seniory 
v Reynkově ulici, která slouží i široké veřejnosti. 
Na slavnostní části konference zástupci Zdravých měst 
převzali za své úspěchy a za dosažení nejvyšších příček 
místní Agendy 21 zasloužená ocenění. Havlíčkův Brod 
získal cenu Skokan roku za největší pokrok dle kritérií MA 
21 a inspirativní aktivity v posledním kalendářním roce. 
Cenu za město převzal místostarosta Libor Honzárek.
Místní Agenda 21 je metodou řízení kvality ve veřejné 
správě a vede k uplatnění principů udržitelného rozvo-
je na místní úrovni. Ve spolupráci s veřejností má za cíl 
dbát na rozvoj města a zlepšovat služby, které úřad svým 
občanům poskytuje. Pro měření kvality existuje oficiální 
sada kritérií, která města postupně naplňují a postupují 
v kategoriích od zájemců po kategorii A. Město Havlíč-
kův Bod se do MA 21 zapojilo v roce 2014 a již v prvním 
roce realizace naplnilo kritéria kategorie D. V roce 2015 
dosáhlo na kategorii C a v tomto roce byla kategorie 
úspěšně obhájena. V letošním roce také město vstoupi-
lo do Národní sítě Zdravých města ČR. 
„V posledním roce jsme výrazně zkvalitnili a rozšířili spo-
lupráci nejen s občany, jejichž názorů si velice ceníme, 
ale také s neziskovými organizacemi a našimi příspěv-
kovými organizacemi. Jejich aktivity realizované v rámci 
místní Agendy 21 podporujeme také z rozpočtu města,“ 
upřesnil odpovědný politik MA 21 a starosta města Hav-
líčkův Brod Jan Tecl.
Kvalitu postupu všech oceněných hodnotí expertní tým 
pro místní Agendu 21 a následně ji schvaluje Pracovní 
skupina pro místní Agendu 21 při Radě vlády pro udr-
žitelný rozvoj.
� Marie�Kudrnová
� koordinátorka�projektu�Zdravé�město�a�MA�21�



Ceny města žákům škol

4 Havlíčkobrodské listy

1. místo: Miluše Čermáková 
7. ročník
Tato dívka se po celý rok velmi sna-
žila, její prospěch se výrazně zlepšil 
a v obou pololetích prospěla s vyzna-
menáním. Jako jediná se může pyšnit 
precizní domácí přípravou a stejně tak 
i nejlepším prospěchem ze svého roč-
níku. Ráda se účastní všech aktivit, pro 
které se vždy nadchne a vkládá do nich 
veškerou svou energii, píli, a volný čas. 
Po celý školní rok vzorně reprezento-
vala třídu i školu, a to jak v hudebních, 
sportovních, tak i přírodovědných sou-
těžích. Ve školním kolektivu je oblíbe-
ná, je přátelská a ochotná vždy pomoci 
nejen spolužákům, ale i pedagogickým 
pracovníkům. Vyniká výbornými spor-
tovními výkony, výtvarným i hudebním 
nadáním. Je milá, slušná, všestranně 
nadaná, ambiciózní a cílevědomá.

Základní škola a Praktická škola, U Trojice

2. místo – Milan Murga
7. ročník

3. místo – Lukáš Berger
6. ročník

1. místo: Adam Pipek, 9. ročník
Adam obhájil loňskou zlatou příčku. 
Je slušný, svědomitý a spolehlivý, ne-
bojí se překonávat překážky. Jeho stu-
dijní výsledky jsou vynikající, soutěžil 
v okresních kolech zeměpisné a dě-
jepisné olympiády, v krajském kole 
soutěží „Cyklista Vysočiny“ a „Poznej 
Vysočinu“ a v matematické olympiádě. 
Zaznamenal úspěch i v soutěži recitač-
ní. Ve volném čase se věnuje střelbě ze 
vzduchovky, ve které reprezentuje Hav-
líčkův Brod. Naše město zastupoval i na 
Spišských sportovních hrách. Je členem 
skautské organizace a vede vlastní dru-
žinu. Rád lyžuje, jezdí na kole a oblíbil 
si i tanec.

Základní škola Konečná

2. místo – Barbora Teclová
9. ročník

3. místo – Michaela Jechová
7. ročník

Ceny města pro nejlepší žáky brodských základních škol za rok 2015/2016
Devátý ročník předávání Cen města nejlepším žákům základních škol v Havlíčkově Brodě proběhl 7. prosince v sále Staré radnice. Město ocenilo tři 
žáky z každé ze základních škol včetně žáků speciální školy U Trojice a odpovídajících ročníků víceletého gymnázia. Adepty nominovali ředitelé škol 
a cena je odměnou nejen za jejich studijní výsledky, ale také za všestrannost, pracovitost a píli. Při předávání cen obdrželo 21 žáků diplom a poukáz-
ku na peněžní odměnu ve výši 5 tis. Kč za první místo, 3 tis. Kč za druhé místo a 2 tis. Kč za 3. místo. Slavnostní podvečer uváděla Alena Doležalová 
a program doplnila vystoupení žáků ze zúčastněných škol.



Ceny města žákům škol

5LEDEN 2017

1. místo – Adéla Meruňková
9. ročník
Po celou dobu školní docházky byla 
premiantkou třídy. Její svědomitá pří-
prava, pečlivost a cílevědomost vyvr-
cholila úspěšně složenými zkouškami 
na havlíčkobrodské gymnázium. Ško-
lu Nuselská úspěšně reprezentovala 
v olympiádě z českého a anglického ja-
zyka a z dějepisu. Aktivně se zapojovala 
do práce v třídním kolektivu a při růz-
ných školních akcích. Pomáhala při Ad-
ventním večeru a Mikulášské nadílce 
či při organizaci okresního i krajského 
kola soutěže ve florbalu. Jejím velkým 
koníčkem je tanec, ve kterém je velmi 
úspěšná. 

Základní škola Nuselská

2. místo – Zuzana Kottinková
9. ročník 

3. místo – Jakub Hozlár
9. ročník

1. místo – Tereza Kotlasová, 9. ročník
Vždy studovala s téměř samými jedničkami. 
Je oblíbená a uznávaná pro svou přátelskou 
povahu i ochotu pomáhat. Je všestranně 
nadaná, mnoho let hraje na klavír a výbor-
ně zpívá. Byla vůdčí osobností sboru Oříšek, 
nyní své schopnosti uplatňuje v ZUŠ J.V. Sta-
mice. K nejvýznamnějším úspěchům patří 
1. místo v národním kole soutěže žáků ZUŠ 
v komorní hře s převahou smyčcových ná-
strojů. Město Havlíčkův Brod vyznamenalo 
Terezu zvláštním oceněním „Nejlepší mladý 
umělec do 18 let“, za výrazné úspěchy ve 
hře na klavír. Kromě toho se s úspěchem 
zúčastňovala vědomostních či uměleckých 
soutěží. Dařilo se jí v olympiádách z české-
ho jazyka či chemie, v recitaci, v matematic-
ké soutěži, v soutěži „Rozumíte penězům“ 
a „Poznej Vysočinu“, využila své znalosti 
z informatiky a fyziky i elektrotechniky, 
a také v piškvorkách. Kromě toho všeho 
ještě sportuje.

Základní škola V Sadech 

2. místo – Monika Doležalová
9. ročník

3. místo – Ondřej Kulhánek
9. ročník

1. místo – Zdeňka Dobrovolná
9. ročník
Milá, hodná a cílevědomá mladá dívka 
s vynikajícími studijními výsledky. Je pil-
ná, ke všemu se staví velmi zodpověd-
ně, vždy se snaží pomoci a je oporou 
každého týmu. Byla zvolena předsed-
kyní školské žákovské rady. Patří již pět 
let mezi členky taneční skupiny Dance 
club Havlíčkův Brod, s nimiž získala na-
příklad dva tituly 1. vicemistryň světa 
a několik titulů 2. vicemistryň světa 
v kategorii disco dance a scénický ta-
nec. Je mistryní republiky ve scénickém 
tanci, medaile sbírá i v individuálních 
závodech Ligy Vysočiny ve volných se-
stavách moderní gymnastiky. Účastní 
se také vědomostních olympiád a škol-
ních soutěží, kde je také úspěšná.

Základní škola Štáflova

2. místo – Kateřina Hejkalová 
9. ročník

3. místo – Jan Hlaváč 
8. ročník



6 Havlíčkobrodské listy

Ceny města žákům škol

Tříděním baterií a akumulátorů chráníme především 
sami sebe 
Baterie a akumulátory obsahují škodlivé látky, zejména 
těžké kovy, a i přes své malé rozměry mohou napáchat 
v přírodě výrazné škody. Když vyhodíme vybité baterie 
do odpadkového koše, nejčastěji skončí na skládce. Zde 
mohou po čase znečistit půdu a spodní nebo povrchové 
vody. Pokud se dostanou s dalším komunálním odpa-
dem do spalovny, znečišťují zase ovzduší. Bylo dokázá-
no, že těžké kovy obsažené v bateriích mají škodlivý vliv 
také na lidské zdraví.
Správným tříděním baterií napomáháme k jejich recyk-
laci. Čím více vybitých baterií se dostane do recyklační-
ho procesu, tím méně přírodních zdrojů je nutno vytěžit 
k výrobě nových. Zdraví nebezpečné materiály, které 
mnohé baterie obsahují, se podaří při recyklaci zachytit. 
Z jedné tuny baterií lze přitom recyklací znovu získat až 
167 kg oceli, 210 kg zinku, 205 kg manganu a přibližně 
15 kg niklu a mědi. 
Ročně se v České republice vytřídí přes 1 000 tun použi-
tých baterií a akumulátorů. Toto množství však předsta-
vuje pouze třetinu všech baterií dodaných na trh.

Třiďte již v domácnosti
Průzkumem je zjištěno, že průměrná česká rodina má 
doma 49 baterií, z toho 8 použitých. Třídění baterií je 
přitom snadné. Stačí je pravidelně odkládat a čas od 
času odnést na jedno ze sběrných míst. S tříděním ba-
terií vám pomůže sběrná krabička ECOCHEESE v modré, 
růžové nebo zelené barvě, kterou si můžete zdarma ob-
jednat na webové stránce www.ecocheese.cz. V rámci 
České republiky vám bude doručena  přímo do schrán-
ky. V českých domácnostech je těchto boxů již více než 
150 tisíc a i díky nim počet zpětně odebraných baterií 
v ČR každoročně roste.
Sběrná místa jsou blíž, než si myslíte
V interaktivní mapě sběrných míst na mapa.ecobat.cz 
naleznete nejbližší sběrný box, kam můžete odevzdat 
použité baterie (tužkové, knoflíkové, monočlánky i aku-
mulátory). Stačí zadat lokalitu, která vás zajímá, a zobrazí 
se vám všechna sběrná místa v okolí. 
V Havlíčkově Brodě můžete použité baterie odevzdat 
v prodejnách, kde baterie nakupujete, v budovách 
městského úřadu (na Havlíčkově náměstí, V Rámech 
a Pražská), ve sběrných dvorech v Reynkově a Havířské 

ulici nebo vhodit do speciální schránky červených kon-
tejnerů na elektro rozmístěných po městě. 
V Havlíčkově Brodě bylo v roce 2015 sesbíráno 406 kg 
baterií.                 
ECOBAT� s.r.o.,� je� nezisková� organizace,� která� od� roku�
2002�zajišťuje�zpětný�odběr�a�recyklaci�přenosných�ba-
terií�v�ČR.�V�roce�2015�zpětně�odebrala�1�243�tun�baterií,�
což�představuje�35�%�baterií�dodaných�na�trh.�ECOBAT�
provozuje�více�než�20�000�míst�zpětného�odběru.

 Připravila�Světlana�Pátková,�foto�Libor�Blažek

1. místo – Petr Sojka, 8. ročník
Spíše o sobě nedává moc vědět. Dění 
kolem sebe pozoruje, glosuje, komen-
tuje… Rád pomůže, je obětavý, praco-
vitý, ochotný a pozorný – opravdový 
gentleman. Za skromnou skořápkou se 
však skrývá velký bojovník. Přes svou 
oční vadu zvládá vše lépe jak na výbor-
nou. Sklízí za to velký obdiv nejen uči-
telů, ale především spolužáků. Na práci 
ve škole se musí velice soustředit. Tuto 
svou vlastnost využívá při výrobě ke-
ramiky. Studuje ve výběrové jazykové 
třídě a řadí se mezi nejlepší žáky. Repre-
zentuje školu ve vědomostních olympi-
ádách, kde se umisťuje na předních 
místech, probojoval se mezi nejlepší 
v soutěži „Poznej Vysočinu“, zajímá se 
o historii a dějepis. Rád jezdí na bruslích 
a jeho vášeň je jízda na kole – chtěl by 
vyhrát velký cyklistický závod.

Základní škola a mateřská škola Wolkerova

2. místo – Martin Toman
8. ročník

3. místo – Rostislav Boček
9. ročník

1. místo – Ondřej Mach, kvarta A 
Ondřej se zajímá především o technicky 
a biologicky zaměřené předměty. Zapojuje 
se do soutěží a olympiád, ve kterých vyu-
žívá nejen znalostí získaných ve škole, ale 
také v tematicky zaměřených kroužcích, 
při návštěvách přednášek a studiu odborné 
literatury. Šestým rokem hraje na klasickou 
kytaru. V celostátní soutěži Bobřík infor-
matiky získal titul „Mistr kódu“, 2. místo 
obsadil v krajském kole fyzikální olympiády 
a 3. místo v krajské soutěži dětí a mládeže 
v programování. Na okresní úrovni dosáhl 
1. místa v soutěži Přírodovědný klokan, ve 
fyzikální a v chemické olympiádě. Třikrát byl 
nominován v technickém a přírodovědném 
oboru na Talent Vysočiny. Jeho výsledky 
ocenilo město Havlíčkův Brod v roce 2015 
při předávání Cen města nejlepším žákům 
základních škol 3. místem. Ve volném čase 
sestavuje elektrická a elektronická zařízení 
ovládaná mikroprocesory, které sám pro-
gramuje. Čas si najde na geocaching, létá-
ní s kvadrokoptérou, jízdu na kole a fotbal 
s kamarády.

Gymnázium Havlíčkův Brod 

2. místo – Jan Šidlák
kvarta A

3. místo – Markéta Vodrážková
kvarta A



7LEDEN 2017

Sport

V polovině soutěže futsalisté Pramenu stále první
Futsalová divize E má odehráno dvanáct kol a je tedy za 
svou polovinou. Futsalisté havlíčkobrodského Pramenu 
drží stále první místo s náskokem jednoho bodu na dru-
hý tým a čtyř bodů na třetí tým tabulky. V uplynulých 
kolech se brodští futsalisté radovali devětkrát z výhry, 
jednou remizovali a dvakrát odešli poraženi. Ve dvanácti 
zápasech nastříleli úctyhodných 101 branek. V prosinci 
si připsali povinnou domácí výhru v poměru 9:4 nad tý-
mem z Oslavan, spravedlivou remízu 5:5 v Brně a velmi 
šťastnou výhru 12:10 nad týmem z Klobouků u Brna.

Hráči Tajfun Darts obdarovali nemocnici
Havlíčkobrodští šipkaři z klubu Tajfun Darts věnovali Ne-
mocnici Havlíčkův Brod deset tisíc korun na nákup no-
vých oxymetrů. Jde o tradiční dobročinný předvánoční 
počin havlíčkobrodských šipkařů. „Každoročně věnuje-
me výtěžek turnajů na dobrou věc. Letos jsme se roz-
hodli podpořit havlíčkobrodskou nemocnici, konkrétně 
oddělení neurologie, kde leží pacienti po cévní mozkové 
příhodě,“ řekl David Bártl při předávání šeku. Nemocni-
ce využije dar na nákup kvalitních oxymetrů, které slouží 
k měření saturace kyslíku a tepové frekvence. 

Prášek třetí v BMW Motorrad Race Trophy 2016
Michal Prášek si po úspěšné sezóně připsal další ocenění 
v prestižní BMW Motorrad Race Trophy 2016. Po loň-
ském pátém místě letos havlíčkobrodský motocyklový 
závodník v tomto celosvětovém žebříčku skončil třetí. 
Michal Prášek ocenění nezískal náhodou. V uplynulé 
sezoně nejenže obhájil titul v šampionátu Alpe Adria ve 
třídě stock 1000, ale zaznamenal i pozoruhodnou bilan-
ci. Ve všech deseti závodech vystoupil na stupně vítězů. 
Pět závodů vyhrál, čtyři závody dojel na druhém místě 
a jeho „nejhorším“ umístěním v celé sezóně bylo jedno 
třetí místo. 
Slavnostní vyhlášení BMW Motorrad Race Trophy 2016 
se konalo v Mnichově, kde se Prášek přiřadil k hvězdám 
motoristického sportu. Vítězem celé série se stal Jordan 
Szoke z Kanady, vítěz tamního superbikového šampi-
onátu. Druhý skončil Vincent Lonbois, vítěz letošního 
IRRC superbike a jako třetí na pódiu stanul právě hav-
líčkobrodský rodák Michal Prášek. Získal šek v hodnotě 
15 000 Euro, Pavel Roháč, Michalův týmový šéf, pak pře-
vzal šek s částkou 7 500 Euro. 
„Pro nás pro oba to znamená ocenění naší vzájemné 
spolupráce, která trvá nepřetržitě už dvanáct sezon. 
Mám velikou radost, že BMW pořádá tuto soutěž. Díky 
ní máme i my, co nejedeme mistrovství světa, možnost 
získat v případě úspěchu za svoji snahu a úsilí velice pěk-
né ocenění. Na závěr takto úspěšného roku je senzační 
setkat se na galavečeru nejen s jezdci různých šampioná-
tů, ale i disciplín. Celý večer jsme si parádně užili a budu 
dělat, co bude v mých silách, abychom tu byli i příště,“ 

shrnul vyhlášení úspěšný havlíčkobrodský jezdec, který 
se na konci roku po operaci po dvou letech od nehody 
na okruhu definitivně zbavil kovových destiček v noze. 
„Rehabilitace probíhá bez komplikací a já se tak už od 
začátku prosince mohl vrhnout na pilování kondice. Zá-
věrem bych ještě rád poděkoval všem, kteří nám k úspě-
chům v uplynulé sezóně pomohli: zejména šéfovi týmu 
Pavlovi Roháčovi, tátovi, který mi dělá dvacátou sezonu 
mechanika, mamce, přítelkyni i všem sponzorům a part-
nerům včetně města Havlíčkův Brod,“ uzavřel Prášek.

Bruslaře opustil trenér Totter
Těsně před Vánocemi se objevila zpráva, že na lavičce 
A týmu havlíčkobrodských hokejistů končí trenér Aleš 
Totter. Zkušený lodivod opustil Kotlinu po roce a půl, 
přednost dostala nabídka z vyšší soutěže. Totter odchází 
trénovat Most, který se topí na konci tabulky WSM ligy. 
Na lavičce Bruslařů zůstal dosavadní asistent Ladislav 
Fixa, kterému přes vánoční svátky sekundoval předseda 
Bruslařského klubu David Kozlík starší. Nového hlavního 
kouče vedení brodského klubu intenzivně hledalo, do 
uzávěrky tohoto vydání ale znám nebyl. Ještě před svým 
odchodem si Totter s Bruslaři připsal v prosinci čtyři ví-
tězné zápasy, jeho tým nestačil jen na Tábor, kterému 
podlehl 5:8. V posledním zápase roku pak Bruslaři už 
bez Tottera prohráli s Nymburkem 3:5. I nadále se ale 
s 51 body drželi na prvním místě druholigové tabulky 
skupiny Střed s pětibodovým náskokem na Žďár nad Sá-
zavou, se kterým se utkali v prvním mistrovském utkání 
roku 2017.

Zápasníci posbírali tři desítky medailí
Havlíčkobrodský zápasnický oddíl má za sebou další 
úspěšnou sezónu. Aktuálně má oddíl asi sto aktivních 
členů, o které se starají trenéři Zdeněk Švec, Tomáš 
Šimek, Miroslav Švec, Jiří Zachariáš, Radek Satrapa 
a Zdenek Kocman. V uplynulém roce 2016 patřila Jiskra 
tradičně mezi nejlepší týmy v republice a zaznamenala 
desítky úspěchů. 
V soutěži jednotlivců na mistrovství České republiky 
brodští zápasníci vybojovali 12 titulů MISTR ČESKÉ RE-
PUBLIKY, dále 13 stříbrných a 5 bronzových medailí.
V celostátní seniorské ligové soutěži družstev obsadili 
brodští senioři druhé místo. Žákovské družstvo skončilo 
v celostátní ligové soutěži na prvním místě.
Havlíčkův Brod měl i své zástupce na Mistrovství Evropy 
„U23“ – Ruse v Bulharsku: Libor Milichovský (16. místo) 
a Oldřich Varga (14. místo).
Brodští zápasníci působí i v 1. Bundeslize (Ondřej Ulip) 
a ve 2. Bundeslize (Michal Hauser, Libor Milichovský, Mi-
chal Novák, Petr Novák a Oldřich Varga).
Jiskra pořádá také Mistrovství České republiky a ligové 
soutěže, ale také velký mládežnický mezinárodní turnaj, 
který je věnován brodskému zakladateli zápasu Františ-
ku Červínovi. Oddíl udržuje pravidelný kontakt s oddíly 
na Slovensku, Maďarsku, Německu, Ukrajině, Polsku, 
Chorvatsku, Švédsku, Bělorusku, Dánsku, Itálii a Ho-
landsku. „Velkým přínosem pro nás bylo v roce 2002 
přidělení Sportovního centra mládeže (SCM) od Svazu 
zápasu České republiky, které výrazně napomáhá při vý-
chově mladých talentů. V rozvoji mládežnického sportu 
ve městě pomáhá ZŠ Štáflova. Velké poděkování patří 
vedení TJ Jiskra Havlíčkův Brod, Kraji Vysočina a vedení 
města Havlíčkova Brodu, které nám zabezpečuje velice 
kvalitní tréninkové zázemí a pomáhá finančně zvládat 
zahraniční soutěže. Chtěli bychom všem, kteří pomáhají 
brodskému zápasnickému oddílu dosahovat těchto vý-
sledků, velmi poděkovat,“ vzkazuje trenér Zdeněk Švec.

Štáflovka slaví florbalový double
Mimořádně úspěšně si vedly florbalové týmy ZŠ Štáflova 
Havlíčkův Brod na dosavadní cestě Orion florbal cupem, 
ve kterém v Kraji Vysočina bojovalo na 120 škol. Poté, 
co sedmáci i deváťáci ovládli okrsková i okresní kola, 
dominovali i v krajském finále a zajistili si tak postup do 

národní kvalifikace. Soupeřem jim budou vítězové Par-
dubického a Královéhradeckého kraje a do finálového 
turnaje pak postoupí pouze vítěz. Nadvláda Štáflovky 
na Vysočině tak pokračuje, neboť obě družstva zvítězi-
la i v loňském roce. Deváťáci navíc prošli až na MČR ZŠ 
v Mladé Boleslavi, kde vybojovali konečné páté místo.
Krajské finále devátých tříd hostil Havlíčkův Brod. Štáf-
lovka si postupně poradila s Moravskými Budějovicemi, 
Jihlavou i Pacovem. V posledním zápase se Žďárem nad 
Sázavou jí k postupu stačila remíza, a i když Broďáci dva-
cet vteřin před koncem ztratili vedení, právě remíza 2:2 
je poslala do dalšího kola.
Sedmáci bojovali v Třebíči a v turnaji jasně dominovali. 
Ve skupině porazili domácí Třebíč a doslova deklasovali 
konkurenční hokejovou školu ZŠ Seifertova Jihlava 6:0. 
V semifinále otočili zápas s Pelhřimovem z 1:2 na 5:2 
a ve finále dokázali i podruhé porazit Jihlavu, tentokrát 
4:1. Národní kvalifikace jsou na programu na začátku 
roku 2017 a především sedmáci mají velkou šanci na 
postup.

Předvánoční nadílka brodských stolních tenistů
Předvánoční trénink havlíčkobrodských stolních tenistů 
zpříjemnila v opravené tělocvičně bývalé Střední země-
dělské školy nečekaná návštěva. Mladé talenty z klubu 
HB Ostrov navštívili jejich starší kolegové, několikaná-
sobní držitelé extraligového titulu Pavel Širuček a Tomáš 
Tregler. Naposledy zvedli nad hlavu extraligový pohár 
v loňské sezóně právě v barvách havlíčkobrodského klu-
bu, kdy STEN marketing HB Ostrov dovršil zlatý hattrick. 
Oba profesionálové si pochvalovali moderní prostředí, 
ve kterém asi dvacítka nadějí pod vedením zkušených 
trenérů piluje své umění. Kvalitní tréninkové prostředí 
přináší své ovoce – brodští stolní tenisté patří k nejlep-
ším v kraji a úspěchů dosahují i na turnajích po celé re-
publice.

Tři tituly z Krajského přeboru Vysočiny
Žďár nad Sázavou hostil na druhý svátek vánoční 35. 
ročník Vánočního šachového turnaje Memoriál Josefa 
Chalupy a současně i XV. ročník otevřeného krajského 
přeboru Vysočiny jednotlivců a družstev v bleskové hře. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 50 hráčů, z toho deset s ti-
tulem mistrovské třídy. Hrálo se 17 kol v tempu 3 min 
+ 2 sec/tah. Tři tituly Přeborníka Kraje Vysočina přivez-
li šachisté TJ Jiskra Havlíčkův Brod. Celkovým vítězem 
a zároveň krajským přeborníkem mezi muži jednotlivci 
se stal Filip Vala, který neprohrál ze sedmnácti partií ani 
jedinou, pouze třikrát dovolil soupeřům remizovat. Zu-
zana Podrázská se pak pyšní titulem za vítězství v přebo-
ru jednotlivkyň. Oba si prvenstvím navíc zajistili účast na 
MČR. Přeborníkem mezi družstvy se se ziskem 43 bodů 
stal tým brodské Jiskry v sestavě Filip Vala,Vítek Veselý, 
Zuzana Podrázská a Ondřej Beránek. 
 Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 1 

Fotokvíz z č. 12
Správná odpověď k fotografii z č. 12 je: Stará rybárna u rybníka Valcha
Na�fotografii�je�starý�mlýn�v�dolní�části�parku�Budoucnost�pod�rybníkem�
Obora.�Žádní�pamětníci�klapajícího�mlýna�již�dnes�nežijí,�mlýn�byl�zrušen�na�
začátku�20.�století.�Možná�někdo�ze�starší�generace�pamatuje�tento�objekt�
(ještě�před�přestavbou)�jako�základnu�brodského�rybářského�spolku.�Spolek�
bývalý�mlýn�přestavěl�a�sídlí�tu�dosud.�Jaromír�Dvořák

Anketa z č. 12
Takto jste odpovídali na anketu na 
webu města – viz obrázek. 

Vánoční strom odjel do Brielle 
již podeváté
Na první adventní neděli bylo brodské 
náměstí plné lidí, kteří přišli zahájit ad-
ventní čas symbolickým rozsvícením 
pouliční vánoční výzdoby. To v nizozem-
ském historickém městečku Brielle za-
vedli po vzoru svého českého partnera 
tradici slavnostního rozsvěcování živého 
vánočního stromu až před devíti lety. 
Jenže v Holandsku abyste pichlavý smr-
ček pohledali, natož pak nějaký statný. 
Proto se obě spřátelená města domlu-
vila a už devět let putuje začátkem prosince kamión s českým stromem 
přes půl Evropy na holandský vánoční trh. Briellští přátelé pak na oplátku 
přijíždějí na brodský květnový trh řemesel a přímo na místě pečou či smaží 
holandské speciality – například koblížky „oliebollen“, kterými jako poděko-
vání za strom obdarovávají kolemjdoucí.
A tak byl i letos smrk uříznut, v úterý 29. listopadu ho čekalo nakládání a sva-
zování popruhy, aby pak po 1100 kilometrech přistál na náměstíčku Markt 
v centru Brielle. Po rozvěšení vánočních ozdob, dětských obrázků a světel 
se rozzářil při „Lichtjesavond“ – slavnostním večeru v pátek 9. prosince. 

Premiérově se při této příležitosti uskutečnil malý řemeslný trh, na který 
zamířila na pozvání sdružení briellských obchodníků desítka řemeslníků 
z našeho regionu. Předváděli zdobené perníčky, keramiku, šperky, deko-
rační předměty, oděvy i řezbářský um. Nechybělo ani tradiční cukroví od 
cukrářů z hotelové školy a drobné dárečky z našich škol pro briellské děti, 
které zdobí strom svými obrázky.� (red)

Betlémské světlo přijíždí vlakem
Každoročně před Vánoci rozváží skauti Betlémské světlo (plamínek) z bet-
lémské jeskyně, kde se podle tradice narodil Ježíš Kristus, po mnoha ev-
ropských a také několika amerických zemích. Do Vídně bývá dopraveno 
většinou letecky, odtud je šířeno po železnici. Také letos dorazilo vlakem 
do Havlíčkova Brodu, odkud jej odnesli „středověcí rytíři“ na Havlíčkovo ná-
městí v rámci programu vánočních trhů. Brodští skauti donesli světlo také 
na radnici starostovi města. Přeprava prý vůbec není jednoduchá. Zapálené 
svíce (samozřejmě několik, aby plamínek nikdy nezhasl) cestují ve speciál-
ním voze a vyžadují různá bezpečnostní opatření a zvláštní povolení. Pře-
náší se v nádobkách chráněných před sfouknutím a putují na nejrůznější 
místa. Z radnice si plamínek mohli odnést zájemci třeba do svých domovů. 

Slaměný betlém i s velbloudem
V Petrkově u kapličky vytvořili a postavili místní hasiči velmi povedený sla-
měný betlém. Kolem chýše s Marií, Josefem a Jezulátkem se hromadila 
zvířátka, mezi kterými kromě ovce, berana, oslíka a dalších nechyběl ani 
dvouhrbý velbloud! Nad stříškou samozřejmě zářila slaměná kometa…

Poznáte�objekt�na�fotografii?
Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

ANKETA k vyplnění
Jaký preferujete na prahu roku 2017 Havlíčkův Brod?

Čistý a upravený
Bezpečný a chráněný
Moderní a komfortní
Rozumně hospodařící

Z pohledu Oldřicha Dwořáka

Odpovědi doručte do 20. ledna na kontakt spatkova@muhb.cz do boxu Havlíčkobrodských 
listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapomeň-
te uvést své jméno a kontakt na vás. 



9LEDEN 2017

Od každého trochu
Názor zastupitele
Když názor, tak tedy názor. Začnu po-
hledem na sebe a zkusím to poctivě. 
Necítím žádné potěšení z toho, že v ně-
kolika důležitých případech nesouzním 
s úmysly koalice a startuji diskuse. Mám 
názory a předkládám i možnosti jiných 
řešení. Velká koalice na to není ani tro-
chu zvědavá. Dokonce možná, že právě 
z důvodu, že to říkám já, je v nedohled-
nu provoz městských autobusů na CNG, 
zhoustnutí a vylepšení MHD, potažmo 
jízdné zcela zdarma. Málokdy ekologie 
kráčí ruku v ruce s finančními úsporami, 
jako by to bylo v tomto případě. Ale bylo 
by to plnění volebního programu Změny 
pro Havlíčkův Brod!  Samotným vojákem 

v poli jsem v názoru, že vyprojektovaná 
trasa kýženého silničního obchvatu měs-
ta bude pro auta nepřitažlivá a hloupá. 
Připouštím pouze, že pro stavební firmy 
s bagry a náklaďáky to budou Vánoce. 
Další taková akce, která si myslím, že se 
už nedá zastavit, je pohádka, jak si naše 
město staví na kopci v sousední vesnici 
zimní klouzačku – za více než sto miliónů! 
Čerstvý je záměr z jiného popudu. Ten-
tokrát z důvodu pietního, citového, ob-
čanského. Bylo nám to „podhozeno“ na 
poslední chvíli a stačilo trochu spát a za 
další dvě minuty by to bylo schváleno! 
Pomník „Vám poděkování a lásku vám“ 
na Novém hřbitově by byl rozmetán a za 
dva milióny na tom samém místě insta-

lován „modernější a umělečtější“ objekt 
na paměť obětí, tentokrát již obou svě-
tových válek – se jmény 37 padlých před 
sto lety v První světové válce. Jsem šťas-
ten, že jsem nastartoval diskusi, a i když 
v tom koalici nedokážeme zastavit, došlo 
zásluhou opozice alespoň k tomu, že se 
bude vybírat z více návrhů. Já jsem divo-
čejší a jsem si jist, že na tom současném 
pomníku vadí ta rudá hvězda. Miluji vý-
klad historie z pusinek politiků! 
Jsem sice dědek, ale nejsem zahořklý. 
Mám k vám pokoru a dovoluji si vám, vá-
žení spoluobčané, popřát zdraví a umění 
radovat se z každého dne.       
� Jiří�Čáslavský
� (Změna�pro�Havlíčkův�Brod)

Stará havlíčkobrodská radnice voní novotou
V posledním čtvrtletí uplynulého roku byla dokončena rozsáhlá rekon-
strukce a úprava podstatné části interieru jedné z nejhodnotnějších his-
torických budov na území našeho města – Staré radnice. Po dobu čtyř 
předchozích let byly stavební práce (v objemu 50 milionů Kč) rozděleny 
do tří samostatných a koncepčně ucelených etap. Investorem rekonstruk-
ce bylo město Havlíčkův Brod, investiční výdaje byly téměř plně hrazeny 
z vlastních prostředků města, bez významnějších dotačních příspěvků 
(pouze drobnější subvence byla poskytnuta z Programu Ministerstva 
kultury v rámci Regenerace městské památkové zóny, dalším dotačním 
titulem bylo poskytnutí finančních prostředků z programu SFŽP – Zeleň 
do měst na ozelenění dvora Staré radnice). 
Stavební společnosti postupně odizolovaly a celkově opravily původní 
sklepní prostory, přízemní hlavní vestibul, rohovou místnost pro mo-
del města a schodiště do patra. Následně se práce zaměřily na opravu 
konstrukcí předsíně ve druhém nadzemním podlaží radnice, která byla 
propojena s novou vestavbou půdního zázemí se sociálním zařízením 
a šatnou pro veřejnost nad jižním křídlem Staré radnice. Následova-
la generální rekonstrukce historického interiéru hlavního sálu v patře 
a vedlejšího salonku se zázemím. Nemalá část investičních prostředků 
byla věnována na pořízení technologických souborů instalovaných na 
půdě stavby, které zajišťují vytápění, klimatizaci a zvlhčení vzduchu pro 
účastníky kulturních produkcí a další uživatele hlavního sálu s originální 
a jedinečnou štukovou výzdobou. Pořízena pak byla i strojovna a kotel-
na v přízemí jižního křídla pro rekuperaci vzduchu suterénního provozu 
restaurace. Generální rekonstrukcí (případně novým uložením) prošly 
i všechny inženýrské sítě v řešených místnostech, včetně elektroinstala-
ce vodovodu, kanalizace, plynu či sítí audio. Nově realizováno bylo i po-
žární a bezpečnostní signalizační zajištění celého objektu. Samostatným 
stavebním objektem byla venkovní úprava radničního dvora, která byla 
provedena v poněkud soudobějším duchu. Nový veřejný prostor bude 
během celého roku přístupný a tak obyvatelé města budou mít k dis-
pozici, v jeho samotném historickém středu, zajímavý zahradní prostor 
k setkávání. Dvůr je vybaven veřejným osvětlením a osazen několika 
stromy, lavičkami, kašnou a zátěžovým trávníkem uměle zavlažovaným.
Počátkem prosince minulého roku měla veřejnost možnost se zúčastnit 
komentované prohlídky nových a rekonstruovaných prostor Staré hav-

líčkobrodské radnice. Ve stručnosti byla na této besedě, kromě vlastní 
prohlídky stavby (od sklepů až po půdu), připomenuta i velmi zajímavá 
a nejednoduchá stavební geneze této stavební kulturní památky, která 
prošla z hlediska stavebně historického velmi složitým vývojem – od 
gotiky přes renesanci, baroko, klasicismus až po současnost. „Můžeme 
konstatovat, že snad všechny významné stavební slohy na ní zanechaly, 
alespoň ve fragmentech, určitý rukopis. Veřejnost ocenila zejména pre-
cizní práci restaurátorů – malířů i štukatérů, kteří velmi profesionálním 
způsobem opravili a zakonzervovali cenné manýristické štuky zdobící 
hlavní sál ze 17. století i nově objevenou nádhernou výmalbu vedlejšího 
salonku,“ připomněl místostarosta Libor Honzárek
Komentovanou prohlídku s besedou navštívilo 2. prosince 2016 na pa-
desát zájemců, kteří udrželi pozornost po celou dobu téměř dvouho-
dinového programu. Protože ohlas na tuto akci byl pozitivní a žádosti 
o opakování komentované besedy stále docházejí, bylo rozhodnuto 
o její repríze, která se uskuteční v hlavním sále radnice dne 27. 1. 2017 
v 17.30 hodin. Pokud vás zajímá stavebně-historický vývoj této ojedi-
nělé brodské kulturní památky – jste srdečně zváni.� (red)

Houslista Jaroslav Svěcený a cembalistka Jitka Navrátilová naplnili 
4. prosince velký sál Staré radnice v Havlíčkově Brodě s koncertem Vůně 
baroka v rámci Adventního programu města Havlíčkův Brod. Koncert se 
konal také k oslavě znovuotevření rekonstruovaného sálu. Byl význam-
ným zážitkem nejen pro obecenstvo, ale i pro umělce.

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci LEDEN 2017

Jednání ZM se bude konat 13. 2. 2017 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www.
muhb.cz a úřední desce MÚ.

11.1. Sociální výbor 15.00 h. MÚ Havlíčkovo nám.
16.1. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MÚ Havlíčkovo nám
17.1. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MÚ Havlíčkovo nám
24.1. Finanční výbor 16.00 h. MÚ Havlíčkovo nám
25.1. Školství, výchova a volnočasové aktivity 15.00 h. MÚ V Rámech
26.1. Výbor pro životní prostředí – Představení pro-

gramu odpadového hospodářství veřejnosti
15.00 h. Nová radnice



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Rekonstruovaný nemocniční pavilon č. 13 je opět 
v provozu
V pondělí 12. prosince 2016 byl za účasti hejtma-
na Kraje Vysočina  Jiřího Běhounka slavnostně 
otevřen zrekonstruovaný pavilon č.13 v areá-
lu Nemocnice Havlíčkův Brod. „S rekonstrukcí 
prázdné budovy bývalé ortopedie – pavilonu č. 13 
jsme začali na podzim loňského roku. Nyní v ní 
bude umístěno plicní oddělení a stanice odděle-
ní dlouhodobě nemocných. Vznikl také prostor 
pro ambulantní trakt, v němž adekvátní prostor 
s čekárnami nalezne například endokrinologická  
ambulance nebo ambulance klinické psycholo-
gie,“ upřesnila Petra Černo, mluvčí nemocnice. 
Přestavbou vznikly odpovídající prostorové a hy-
gienické podmínky pro léčbu pacientů. Zároveň 
byly v areálu nemocnice vytvořeny nové parkova-
cí plochy a opraveny komunikace. Podle informací 
hejtmana Kraje Vysočina Jiřího Běhounka přišla 
rekonstrukce krajský rozpočet na téměř 90 milió-
nů korun. Pavilon 13 Nemocnice Havlíčkův Brod 
rekonstruovala společnost Zlínstav a.s. (red)

26. prosince 2016 oslavili manželé Marie a Milo-
slav Trtíkovi z Perknova 60 let společného života. 
Pan Trtík působil léta v kontrolním výboru zastupi-
telstva města, proto se připojujeme k blahopřání 
dcery s rodinou. Do dalších let mnoho zdraví!

Studenti Obchodní akademie a HŠ v Brodě zaklá-
dají firmy
Tento školní rok se nově na Obchodní akademii 
a Hotelové škole Havlíčkův Brod žáci zapojili do 
projektu JA Firma od organizace JA Czech.
JA Czech je mezinárodní nezisková organizace, kte-
rá vznikla v USA v roce 1919 a dnes působí ve více 
než 120 zemích světa. Do jejích programů se kaž-
doročně zapojí na 10 milionů dětí a studentů. Or-
ganizace poskytuje mladým lidem praktické eko-
nomické vzdělání a snaží se je připravit na budoucí 
podnikání. V České republice je tento projekt od 
roku 1992 a od té doby se ho účastnilo více než 
300 tisíc studentů. „Posláním organizace Junior 
Achievement je vzdělávat českou mládež tak, aby 
poznala hodnotu podnikání, porozuměla obchodu 
a ekonomii, rozvíjela etický rozvoj k vedení a byla 
dobře připravena na svět práce,“ řekl Tomáš Jan 
Baťa.
Díky JA Czech bylo i studentům OAHSHB umož-
něno založit si vlastní reálné firmy. Po podepsání 
smlouvy si v rámci vytvořené společnosti rozdělili 
funkce (ředitel, účetní, IT technik…). Jejich cílem 
je úspěšně tyto firmy vést po celý školní rok, a to 
pokud možno alespoň s minimálním ziskem. Cílem 

všech firem je rozvinout schopnost studentů pra-
covat v týmu, komunikovat, samostatně organizo-
vat a rozhodovat, nést odpovědnost.
Žáci v průběhu jednoho školního roku zjistí, že není 
tak jednoduché vybrat si správný záměr podnikání, 
dále se seznámí s aktuálními znalostmi z obchodu, 
ekonomie a financí. Praktická činnost jim umož-
ňuje začít podnikat s reálnými penězi a reálnou 
firmou. Je možné, že po skončení studia se někte-
rým z nich hodí získané zkušenosti a dovednosti 
v už skutečně vlastním podnikání.
Aktuální seznam studentských firem ve škole:
• Doučování NMK – doučování dětí 1. stupně zá-
kladní školy (český jazyk a matematika), doučování 
účetnictví druhého ročníku OA a EL
• Látkové doplňky – ozdobné látkové doplňky
• ČokoWorld – čokoládové bonbóny
• Mr.Fruit – 100% ovocné šťávy (fresh) a ovocné 
svačinky 
• T-Bombs – relaxační produkty – čaje a koupací 
bomby 
• Starbakers – výroba muffin
• Sladké mámení – výroba cukrovinek 
� (red)

Ve městě přibylo 40 mladých strážníčků
V letošním roce byl o Kroužek mladých strážníků 
opět velký zájem. Děti ze čtvrtých ročníků základ-
ních škol byly rozděleny na dvě skupiny o celkovém 
počtu 40 strážníčků a vzhledem k naplněné kapa-
citě se ani nedostalo na všechny uchazeče. Jedna 
skupina navštěvovala služebnu Městské policie 
Havlíčkův Brod pravidelně každé úterý a druhá 
každý čtvrtek po dobu deseti týdnů. Děti, které 
se zde dozvěděly spoustu zajímavých a důležitých 
informací a se strážníky zažily spoustu nevšedních 
zážitků, prošly teoretickou i praktickou částí pro-
gramu. Poté složily na radnici slavnostní slib, aby 
mohly být panem starostou a panem ředitelem 
Městské policie za přítomnosti rodičů slavnostně 
jmenovány mladými strážníky.
� Věra�Vaňkátová

Havlíčkobrodské svahové sekačky mají  
i po 12 letech úspěch a dobývají nová území
„Pavouk“ Lubomíra Dvořáka z Havlíčkobrodska se 
opět rozšiřuje do dalších teritorií. Řeč je o Ukraji-
ně a Irsku. Nejprve se trochu zabydlel, nyní už má 
exkluzivní  kontrakt s novým distributorem – an-
glickou společností, která je dovozcem mnoha 
zařízení světových značek v oblasti zemědělství, 
strojírenství, komunální techniky, protipožárních 
systémů a dalších zařízení.  „Je mi velkým potěše-
ním, že jsme mohli zahájit spolupráci s člověkem, 
který přivedl na svět tak úžasný produkt jako je 
svahová sekačka SPIDER,” uvedl spolumajitel a ře-
ditel anglické společnosti Alex Scott. Obě dvě stra-
ny se velmi těší ze započaté spolupráce a přístup 
k jejich byznysu by se dal vyjádřit slovy Lubomíra 
Dvořáka, majitele společnosti vyrábějící svahové 
sekačky: „Nesnažíme se nabídnout zákazníkovi to, 
co vyrobíme, ale zjišťujeme, co zákazníkovi chybí, 
a to se snažíme vyrobit.” To by mohlo být mottem 
úspěšnosti i dalších českých výrobků.

Nová obrazová publikace PETRKOV… čas po odle-
tu vlaštovek Vladimíra Kunce je doplněna básně-
mi Milana Sochory. Knížka byla pokřtěna na slav-
nostním večeru 20. prosince v Havlíčkově Brodě 
v klubu Nádražní 43.

Studentky oboru sociální práce zahájily projekt 
zaměřený na poradenství v oblasti důchodové-
ho pojišténí 
Studentky Kateřina Macková a Tereza Švecová ze 
III. ročníku, denní formy studia, oboru Sociální prá-
ce, na Soukromé vyšší odborné škole sociální Jihla-
va, o.p.s., zahájily projekt zaměřený na poskytová-
ní poradenství v oblasti důchodového pojištění ve 
vybraných Senior pointech v Kraji Vysočina. Projekt 
Poraden výpočtu starobního důchodu zpracová-
vají jeho autorky v rámci závěrečné absolventské 
práce na Soukromé vyšší odborné škole sociální, 
o.p.s. Jihlava. V Senior pointu v Havlíčkově Brodě 
ve čtvrtek 24. 11. 2016 využilo jejich nabídky v prů-
běhu 3 hodin 11 klientů. „Klienti přišli především 
za účelem informativního výpočtu výše starobní-
ho důchodu, jeden z klientů si nechal přepočítat 
již přiznaný starobní důchod. Dle vyplněné zpětné 
vazby bylo hodnocení poskytnutého poradenství 
velmi pozitivní,“ uvedla Tereza Švecová. „Další Po-
radna starobního důchodu se uskuteční v Senior 
pointu v Havlíčkově Brodě v únoru 2017,“ dodala 
Kateřina Macková.  
� Andrea�Šeredová



11LEDEN 2017

Od každého trochu

Napsala nám anglická královna...
„Teď je to tu jako v Londýně,“ pronesla Adéla, když poprvé vstoupila do nově vyzdo-
bené učebny cizích jazyků na ZŠ Nuselská. Na projektu „Londýn“ jsme pracovali s žáky 
8.A ve výtvarné výchově v rámci mezipředmětových vztahů celé dva měsíce. Adéla 
a Bára vykreslily zdařilý velkoportét královského páru téměř v životní velikosti, jiní ma-
lovali symboly Londýna nebo památky hlavního města Spojeného království, jak se 
o nich učíme ve škole. Před instalací v učebně se autoři celého dílka vyfotografovali 
a pak nás to napadlo...  Sepsali jsme blahopřání, přiložili  fotografii a vše zaslali anglické 
královně Alžbětě II. k jejím 90. narozeninám. Po několika měsících jsme se nyní dočkali 
odpovědi.  Moc si toho vážíme a máme velkou radost. Teď už jen zbývá do Londýna 
vyjet a vše si prohlédnout přímo na místě. Let´s hope one day...  
� Žáci�8.A�a�J.�Šupitová,�ZŠ��Nuselská

Finanční úřad v Havlíčkově Brodě najdete na nové adrese
Na adrese Štáflova 2003 byl v minulosti umístěn Okresní úřad, nyní se zde nachází 
např. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových či Okresní státní zastupitel-
ství. Od začátku ledna 2017 zde najdete také brodskou pobočku Finančního úřadu, 
která se sem přestěhovala ze Smetanova náměstí. Plný provoz tohoto Územního 
pracoviště bude zajištěn dnem 16. 1. 2017. Pro nasměrování daňové veřejnosti do 
nových prostor bude sloužit orientační systém umístěný uvnitř u vchodu v historické 
budově.

Koledy a vánoční písně na Havlíčkově náměstí na Štědrý den odpoledne se nesly 
tentokrát z věže kostela. Foto�Libor�Blažek

MONOLOGY VAGÍNY
Divadelní představení 

Kdy: 31. 1. 2017 v 19:00 hod
Kde: KD OSTROV Havlíčkův Brod
Účinkují:  Dagmar Bláhová, Anna Šišková 

nebo Jitka Asterová nebo Anna Polívková
Předprodej vstupenek:  KD Ostrov Havlíčkův Brod 

tel.: 569 421 088

Více informací: www.agenturazidek.cz

Inzerce

Inzerce



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



Osobnost měsíce

13LEDEN 2017

„Ivan Medek, Hlas Ameriky Vídeň…“ Úvod se může 
zdát nepřípadný, nicméně tak se Ivan Medek v roce 
1990 ohlásil nikoliv z Vídně, ale premiérově na sta-
nici Praha v pořadu A léta běží. Relaci připravil hav-
líčkobrodský rodák Jan Kliment.

„Pořad o Ivanu Medkovi jsem točil v jeho vídeňském 
bytě,“ vypráví bývalý „rozhlasák“, který se vůbec 
poprvé setkal s mikrofonem v roce 1953. Osm roků 
poté začala jeho spolupráce s někdejší Cestou Vyso-
činy a havlíčkobrodským vysíláním rozhlasu po drá-
tě. „A lze tím říci, že i příprava na angažmá v redakci 
zpravodajství Československého rozhlasu Praha, 
studio Hradec Králové,“ uvedl Jan Kliment, který loni 
v listopadu oslavil významné životní jubileum – bylo 
mu 80 let.
Ve vinárně na náměstí prohlížíme archivní černobílé 
fotografie. Na té z roku 1953 je sedmnáctiletý Jan 
Kliment spolu s broďákem Václavem Coufalem za 
mikrofonem učilištního rozhlasu v Karviné. Narodil se 
v Havlíčkově Brodě, ale do učení šel až do hornické 
Karviné. „Ta fotografie je z odborného učilišt ě pracov-
ních záloh, tam jsme měli rozhlasový kroužek a v jeho 
vysílání jsem našel zálibu, také jsem byl konferencié-
rem našeho pěveckého souboru.“
V polovině padesátých let se v Karviné vyučil a krátce 
nato (chtěl být blíže domova) přešel do Uranových 
dolů Příbrami, kde na jedné z šachet jezdil s mašin-
kou a z rubání k šachtě přepravoval vozíky s rudou. 
Z Příbrami pak vedla jeho cesta na Vysočinu, kde byl 
zaměstnán u havlíčkobrodských Stavomontáží.
V té době využil možnost věnovat se spolupráci 
s Cestou Vysočiny a okresním rozhlasem po drátě, 
který sídlil na poš tě. Tam s paní Marií Čapkovou tvo-
řili dlouholetou hlasatelskou dvojici. Pamětníci vědí, 
že tehdy měla každá domácnost zaveden rozhlas po 
drátě (původně zařízení civilní obrany), který přebíral 

vysílání Československého rozhlasu Praha a současně 
umožňoval vstupy z okresních studií. Na další fotogra-
fii (od pomníku Karla Havlíčka Borovského), už jako 
reportér, natáčel záznam ze slavnosti v Havlíčkově 
Borové.
„Běžně jsem pracoval a dráťák i Cestička byly tako-
vá bokovka. Nazval bych to zájmovou uměleckou 
činností,“ směje se Jan Kliment. Ale v roce 1970 ho 
s nabídkou oslovil Vojtěch Trojánek, někdejší ředitel 
královéhradeckého studia a k tomu dodává: „Bylo 
po událostech roku 1968 a jak známo, každá vlna 
někoho potopí a jiného třeba vynese. V sedmdesá-
tých letech potopila dva východočeské zpravodaje 
Československého rozhlasu Praha. Hledali náhradu 
a Hradec nabídli mně. Řekl jsem si ‚mohu to zkusit‘. 
Tak jsem to zkusil a vydrželo to 22 let,“ vzpomíná roz-
hlasový redaktor.
Další fotografie je z roku 1972, kdy byl zaměstnan-
cem Československého rozhlasu Praha. Je z jeho prv-
ního živého reportování vůbec. Šlo o oslavy 1. máje 
v Hradci Králové. „Na náměstí byl přistaven rozhlaso-
vý přenosový autobus a já na jeho střeše čekal výzvu 
pražského moderátora k informování posluchačů 
stanice Praha o královéhradeckém prvomájovém 
průvodu. V té době jsem s živými přenosy neměl 
mnoho praktických zkušeností, ale vše záleželo a stá-
le záleží na přípravě. Měl jsem scénář řazení subjektů 
v průvodu, připravil jsem si o každém základní údaje. 
Při vstupu do vysílání pak nešlo jen vše rychle vychrlit, 
ale nechat také zaznít atmosféru z druhého (hluko-
vého) mikrofonu,“ popisuje reportování v sedmdesá-
tých letech Jan Kliment.

Reportoval také ze třech celostátních spartakiád, a to 
v letech 1975, 1980 a 1985. Podle něj v době, kdy 
pracoval pro sdělovací prostředky, byla prvořadou 
metoda kladného příkladu. Zkrátka informovat hlav-
ně o tom, co se povedlo než o tom, co naopak ne, 
či o nehodách, neš těstích, požárech. Což je dnešní 
obraz většiny médií. „Tento trend po listopadové re-
voluci začala Televize NOVA v čele s panem Železným, 
který často říkal, že diváci to chtějí.“
Jan Kliment působil v hlavní redakci zpravodajství 
Československého rozhlasu Praha, kterou tvořily te-
maticky specializované redakce. „Každý z tehdy čtr-
nácti krajských zpravodajů měl povinnost v pátek do 
dvanácti hodin nabídnout ústřední redakci své tipy 
pro vysílání Prahy na další týden, ve čtyři odpoledne 
jsme věděli, co bylo přijato a co nikoliv,“ uvedl ke své 
práci. Při svém působení v krajském studiu Hradec 
Králové se dostával i na mnohá další místa. Nejednou 
zastupoval vedoucí pražské redakce, sloužil ve Zlíně, 
v Karlových Varech nebo Brně. 

Do roku 1982 měl redakci v Hradci Králové, poté v Jih-
lavě. Odtud má vzpomínky na pravidelné reportáže 
ze stavby Jaderné elektrárny Dukovany, či na spolu-
práci s ústředním zpravodajem Karlem Kvapilem při 
reportážích ze setkání premiérů Klause a Mečiara 
k dělení ČSFR. Krátce nato byla redakce přemístěna 
do Havlíčkova Brodu. V budově někdejšího MěNV 
bylo malé studio, které po nenáročných úpravách 
začalo sloužit jak potřebám krajského zpravodaje ČS 
rozhlasu, tak (po jeho „resuscitaci“) také okresnímu 
vysílání rozhlasu po drátě. O oživení se zasadil teh-
dejší starosta Tomáš Holenda. Ta agenda se časově 
prolínala s personálním zeštíhlováním pražské re-
dakce krajských zpravodajů, se kterou se začátkem 
roku 1992 v dobrém rozloučil. V Havlíčkově Brodě dál 
připravoval okresní vysílání rozhlasu po drátě a psal 
pro Cestu Vysočiny. „Takže jsem s vysíláním po drátě 
a ‚Cestičkou‘ začínal i končil,“ vzpomínal bývalý roz-
hlasový reportér.

Už za minulého režimu byl členem Československého 
svazu novinářů, kterému se po revoluci vrátil původ-
ní prvorepublikový název Syndikát novinářů. „Dnes je 
syndikát výběrová organizace. Žadatel musí doložit 
svou publicistikou činnost, kterou posuzuje Členská 
komise SNČR a rozhoduje o přijetí. Nově pro zájem-
ce o členství platí roční čekací doba,“ vysvětluje Jan 
Kliment, který byl deset let předsedou krajské poboč-
ky Syndikátu novinářů Vysočina a iniciátorem jejího 
ustavení. Kraj Vysočina byl posledním, který profesní 
organizaci novinářů neměl. V minulém roce předsed-
nictví převzal Jaroslav Paclík, t. č. editor krajské muta-
ce MF Dnes.
Jan Kliment ve svém funkčním období inicioval vznik 
autorské soutěže epigramatiků s cílem povzbudit čes-
kou epigramatickou tvorbu. Loňská soutěž Epigram 
2016 byla po E 2006 a E 2011 již třetí v řadě a výrazný 
růst zájmu autorů ukázal, že nápad padl na úrodnou 
půdu. Podobnou iniciativou je novinářská autorská 
soutěž, nazvaná Péče o naše památky.
„Základem je ocenit kolegy neotřele informující 
o subjektech či jednotlivcích, kteří pečují o památky 
v našem kraji. Když na hradě někomu spadne na hla-
vu cihla, tak jsou toho plné noviny, ale když se někdo 
stará, aby cihly nepadaly, tak o tom kolegové prak-
ticky nepíší. A to je chyba,“ vysvětluje novinář a zdů-
razňuje, že posláním soutěže je ocenit autory, kteří 
nepřehlížejí péči o památky našeho kraje.
Také inicioval pořádání výstav Region Press Foto, což 
je výzva tiš těným i elektronickým médiím z Kraje Vy-
sočina, aby ukázala v uplynulém roce jejich zveřejně-
né fotografie. Letošní výstava Region Press Foto 2016 
je od 3. do konce ledna 2017 v prostorách Krajského 
úřadu v Jihlavě. Vstup je zdarma možný jen v úřed-
ních dnech a vítáni jsou i zájemci z Havlíčkova Brodu. 
  
� Kateřina�Kadlecová

Jan Kliment

1953�–�Poprvé�s�mikrofonem

1966�–�Zvuková�dokumentace�Havlíčkovské�slav-
nosti�v�H.�Borové�pro�ČS�rozhlas�HK

1972�–�na�střeše�přenosového�autobusu�Čs.�roz-
hlasu�Hradec�Králové

1977�–�Reportáž�ze�zahájení�provozu�Labské�vod-
ní�cesty�s�uhlím�pro�elektrárnu�Chvaletice



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

 

 

 

 

TAJENKA: Líná slepice umře hlady i na snopu pšenice.

Pomůcka: ANOL, EBO, EVALD, SAID, TEKA, ITONG

Správné znění tajenky z čísla 12/2016 
Omlouváme se všem luštitelům za komplikace – při grafické úpravě se autorce nechtěně posunula políčka a křížovka postrádala 
smysl. Přesto však přišlo více než 70 správných odpovědí s vyluštěnou tajenkou: DĚLEJ TO, CO KNĚZ ŘÍKÁ, A NE TO, CO DĚLÁ. Všem 
luštitelům patří obdiv a poděkování za trpělivost i toleranci! 
Správnou odpověď z 72 vylosoval starosta Jan Tecl.  
Výhercem je Jaromír Krupka
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně, Beckov-
ského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená 24.11.–
21.12.2016 
25.11. Laštovička Josef • 27.11. Ondrá-
ček Matyáš • 30.11. Tomšicová Adéla 
• 1.12. Kadečka Vincent • 6.12. Just 
Sebastián • 14.12. Rudolfová Monika • 
17.12. Soška Vítek, Žigmundová Ester • 
20.12. Kruntorádová Nikol
Sňatky konané v měsíci prosinci 2016 
v Havlíčkově Brodě
3.12.2016
Jan Mlčák, Dlouhá Ves – Kateřina Neu-
mannová, Havlíčkův Brod
Městská policie – linka 156
• V období od 21.11. do 18.12.2016 bylo 
strážníky Městské policie v Havlíčkově 
Brodě zjištěno celkem 293 dopravních 
přestupků. Proti veřejnému pořádku 
a vyhláškám města bylo řešeno 29 pře-
stupků. Strážníci provedli 274 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové 
stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, 
obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení 
psích exkrementů nebyly uloženy žád-
né pokuty, psi byli odchyceni čtyřikrát. 
Na Technické služby předali strážníci 10 
hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízd-
nosti, poškození veřejného majetku, do-
pravních značek a veřejného osvětlení. 
Strážníci kontrolovali 24krát nalévání 
alkoholu a hraní na výherních hracích 
automatech osobami mladšími 18 let. 
Na protialkoholní stanici předali strážní-
ci dvě osoby.
• 19.11. dohlíželi strážníci městské po-
licie na pořádek při hokejovém utkání 

v Kotlině a při odjezdu fanoušků z BUS 
terminálu a ČD.
• 7.12. ve 22 h. byla na telefonické po-
žádání vyslána hlídka do domu starší 
paní, která se obávala, že jí ošetřovatel-
ka špatně nastavila plynová kamínka na 
příliš vysokou teplotu a mohlo by dojít 
k problémům. Strážníci vše zkontrolo-
vali a pomohli paní kamínka nastavit na 
správnou teplotu.
• 8.12. v 19.30 h. bylo telefonicky nahlá-
šeno Policií ČR pohřešování mladé dívky, 
která se nedostavila ke zkouškám na 
OAHŠ v ulici Bratříků, nepřišla ani domů 
a rodiče se o ní obávali. Podle popisu 
byla dívka prostřednictvím městského 
kamerového systému (MKS) ve 20.52 h. 
nalezena, a po ověření totožnosti byla 
informace předána PČR.
• 9.12. po půlnoci obvodní oddělení 
Policie ČR nahlásilo hledanou osobu 
z Psychiatrické nemocnice, která má se-
bevražedné sklony. Podle popisu hlídka 
osobu našla v 1 h. v baru Žolík a předala 
ji Polici ČR.
• 18.12. kolem 9 h. byla přijata žádost 
paní z Chotěboře o pomoc v domě jejích 
rodičů v Havlíčkově Brodě, kde osm-
desátičtyřletá matka spadla z postele 
a otec jí nezvládá postavit. Žadatelka se 
bála kvůli velkému náledí vyjet z domu. 
Hlídka na místě paní pomohla zpět na 
postel a zkontrolovala její zdravotní stav. 
Nebylo zjištěno žádné poranění a infor-
mace byla předána žadatelce.
• 18.12. ve 12.35 h. byla přijata žádost 
z linky tísňového volání o pomoc paní, 

která upadla a nedokáže sama vstát. 
Hlídka na místě zjistila, že paní má na 
hlavě tržnou ránu a přivolala Rychlou 
záchrannou službu, které pomohla zra-
něnou naložit do sanity. Informace byla 
předána zpět na linku tísňového volání.
 S.�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech 

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 

CMYK • Bez spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním cen-
tru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury 

úhrada nutná do 15. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz



15LEDEN 2017

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
11.1. Promítání s panem Kotlasem od 10.00 h. ve společen-
ské místnosti 
18.1. Smažíme bramboráky od 9.00 h. na zelené kuchyňce 
25.1. Výlet po okolí odjezd ve 13.00 h. od DpS 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
pravidelné akce 
úterý Bohoslužba  14.30 h.  
středa Výtvarný kroužek 12.30 h.  
10.1. Schůzka s obyvateli od 13.00 h. v jídelně
26.1. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
11.1. Výroba svíček od 9.30 h.
18.1. Práce s papírem od 9.30 h.
25.1. Vyrábíme z keramické hlíny od 9.30 h. 
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody 
s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. 
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba.

Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Mgr. 
Kamila Magdalena Lukasová. Hodiny pro veřejnost: Út 
a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 
h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích scházíme k 
bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod. 
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.
Vycházky s KČT 
11.1. – Zimní krajinou. Odjezd vlakem v 10.16 h. do Petrkova. 
Trasa 10 km.
14.1. – Z Hesova do Šlapanova. Odjezd vlakem v 7.49 h. do 
Přibyslavi – zastávka. Trasa 11 km.
18.1. – Rybník Řeka v zimě. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Ždírce 
n. D. Trasa 10 km. 
19.1. – Výroční členská schůze KČT a promítání fotografií 
z akcí našeho klubu. Začátek v 17.30 h. v zasedací místnosti 
VČE na Humpolecké ulici. 
21.1. – Slavnostní oheň na Čeřínku. Trasy: 15–20 km. Start 
libovolný. Cíl: turistická chata na Čeřínku v 11.00–13.00 h. 

Kontakt: M. Svatošová, tel. 606 194 366. Odjezd vlakem 
v 10.05 h. do Kostelce. Trasa 15 km, zkrácená 9 km.
25.1. – Přes Duškův kopec. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
Pohledu. Trasa 10 km.
28.1. – Od kostela v parku. Odchod od kostela v 8.00 h. Trasa 
10 km.
1.2. – Ze Skály. Odjezd busem z terminálu č. 15 v 8.35 h. Trasa 
10 km.
4.2. – 23. Memoriál Ladislava Dymáčka. Trasy: 10, 20 km. 
Start od 7.00 h. v hostinci U Štefana v Sobíňově.Vlakové spo-
jení z Havl. Brodu v 7.12 h. a v 10.16 h. do Sobíňova. Kontakt: 
Ondřej Starý, tel. 607 038 954
8.2. – Okolo Brodu. Odchod od fary v parku v 10.00 h. Trasa 
11 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.1. – Okolo Voplakalova mlýna. Odjezd vlakem v 8.51 h. do 
Perknova. Trasa 8 km.
17.1.– Služátecký kopec. Odjezd vlakem v 8.51 h. do Josefo-
dolu. Trasa 7 km.
24.1. – Kolem Plačkova. Odjezd vlakem v 10.16 h. do Plačko-
va. Trasa 7 km.
31.1. – Z Vysoké do Havlíčkova Brodu. Odjezd busem z ter-
minálu č. 4 v 10.40 h. do Vysoké. Exkurze do výrobny bubnů 
a bubínků. Trasa 8 km.
7.2. – Zasněženou loukou a lesem. Odchod od studánky na 
Plovárenské ul. v 9.30 h. Trasa 6 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé pondělí od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace: 604 
416 635, e-mail: ludmila.mudr@centrum.cz
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@
seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.re-well.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Inzerce 
• Koupím poštovní známky, staré dopisní obálky se známka-
mi, pohledy a všechny hračky do roku 1985. Tel. 773505063 
• Masáže Esthe – eliskazdrazilova.cz/masaze-mohendzodaro, 
tel. 723470405

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

ZD Okrouhlička přijme pracovníky na pozice: dojič nebo 
dojička, ošetřovatelka telat, informace na tel. 603427686 

ELEKTRIKÁŘ Josef Moravec – provádím  montáž,opravy 
bytových elektroinstalací. Kvalita a krátké dodací lhůty. 

Tel. 605928909, josef.aba@seznam.cz     

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751, Ada Za-
tloukalová 722 217 389 • návštěvní hodiny: dle domluvy 

• web: http://mikeshb.tode.cz/ • e-mail: mikeshb@
seznam.cz. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým není 

lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by 
jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí 

útulek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc. 
Stále hledáme domovy pro spoustu úžasných kočiček. 
Všechny jsou kastrované, plně naočkované, odčervené 

a testované na nemoci FIV a FeLV. 

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy

Rexík: asi 2 letý, malý, kamarádský pejsek, váha 9,40 
kg, čistotný, vhodný do bytu. Nejlépe jako jediný pes 

v domácnosti, na ostatní psy reaguje dost podrážděně. 
K lidem je milý, vstřícný, nechá se bez problémů vzít do 
náruče, ani u veterináře s ním není nejmenší problém.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Výstava fotografií  V Rámech
do 28.2. vestibul budovy MÚHB V Rámech 1855
Výstava fotografií Reného Ceka s názvem Vysočina – pohledy 
z okolí Havlíčkova Brodu
Slavnostní koncert k 281. výročí založení Gymnázia 
s Bohuslavem Matouškem
11.1. od 19 h. Klášterní kostel sv. Rodiny
houslový virtuos Bohuslav Matoušek, BONA NOTA Pardubice 
– komorní smyčcový orchestr
EKOTOPFILM
16.1. od 16.00 h. Kulturní dům Ostrov 
mezinárodní festival dokumentárních filmů o trvale udržitel-
ném rozvoji, vstup volný, info na www.ekotopfilm.cz
Den otevřených dveří a vánoční gastronomie v Ob-
chodní akademii a Hotelové škole H. Brod
19.1. od 9.00 do 16.00 h. budova OAHSHB, Bratříků 851 a 
Kyjovská 3187. Informace pro zájemce o studium na škole, 
prohlídka prostor školy, možnost prohlídky odloučeného 
pracoviště školy v ul. Kyjovská 3187 pro veřejnost. Info na 
www.oahshb.cz.
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti
• Zimní sportování – testík pro děti – 1.–31.1. soutěž o ceny
• Malování pro děti – interaktivní zábavná show Adolfa 
Dudka pro děti – 23. a 25.1. od 8.30 do 10.15 h. pro děti 
z 1.–5. tříd ZŠ.
• Nehulíme, kreslíme – interaktivní zábavný rychlokurz 
kreslení Adolfa Dudka – 24.1. od 8.30 do 10.15 h. pro děti 
z 6.–9. tříd ZŠ. 
• Škola naruby – Čtenářské deníčky pro děti a rodiče, za 
vzorné naslouchání četbě knížek 
a známkování svých rodičů budou 
děti odměněny a za přítomnosti 
spisovatelky Zuzany Pospíšilové. 
Akce je určena žákům 1.ročníku ZŠ 
a jejich rodičům. 
Oddělení pro dospělé
• Jemen: zřítelnice oka Moha-
medova – Saša Ryvolová – 9.1. od 
18.00 h. sál Staré radnice, vstupné 
50 Kč
• Bláznovy zápisky – Legendární 
inscenace v podání Jana Přeučila – 
25.1. od 17.00 h. sál Staré radnice, 
vstupné 100 Kč
• Biograf v knihovně: Mustang – 
30.1. od 19.00 h. m-centrum KKV, 
vstup zdarma. Film v rámci projektu 
Dělám kino. 
Donáška knih a zvukových knih 
až domů – určeno zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným 
čtenářům s bydlištěm v Havl. Brodě 
a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. 
Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – 
Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: valecka@
kkvysociny.cz
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
9.12.2016–29.1.2017 – Zpívánky Kornélie Němečkové. 
Vystřihovaná grafika, ilustrace, textilní koláže a tapiserie   
16.12.2016–29.1.2017 – Hana Rysová: Zastavený čas. 
Fotografie
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
13.1.–19.2. – Miroslav KROFIÁN – OBRAZY
13.1.–19.2. – Jiří HRBEK – FOTOGRAFIE
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz
18.1. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
31.1. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
14.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.

Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
Akce (velký sál) 
22.1. – Havlíčkobrodská dvanáctka – od 15.00 h. přijďte 
na taneční odpoledne pokřtít nové CD kapely. Vstupenky 
v prodeji: pokladna KD Ostrov, vstupné: 90 Kč
Plesy v KD Ostrov 
13.1. – ples Střední zdravotnické školy a VOŠ Havlíčkův Brod
20.1. – ples Obchodní akademie a Hotelové školy Havl. Brod 
10.2. – ples Gymnázium Havl. Brod – hraje VARIACE 
11.2. – ples Gymnázium Ledeč n. Sáz. – hraje MELODIE
4.3. – ples Českého červeného kříže – hraje VARIACE
17.3. – ples Měšťanského pivovaru REBEL – hraje FORTUNA 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol. s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13.1. od 20.00 h. – MANŽEL NA HODINU
14.1. od 17.30 h. – ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI 
SVĚTA
14.1. od 20.00 h. – VŠECHNO NEBO NIC
20.1. od 20.00 h. – VŠECHNO NEBO NIC
21.1. od 17.30 h. – ANDĚL PÁNĚ 2
21.1. od 20.00 h. – MANŽEL NA HODINU
27.1. od 19.00 h. – RESIDENT EVIL: POSLEDNÍ KAPITOLA (3D)
28.1. od 17.30 h. – ZPÍVEJ (3D)
28.1. od 20.00 h. – MILUJI TĚ MODŘE 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 

Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
24.1. od 19.00 h. – DOMÁCÍ@ŠTĚ STÍ.HNED – Hrají: Iva 
Hüttnerová, Michaela Dolinová, David Suchařípa
31.1. od 19.00 h. – MONOLOGY VAGÍNY – intimní divadlo 
Dáši Bláhové.
5.2. od 15.00 h. – ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE – Divadlo D5 Pra-
ha. Hrají: Libor Jeník/Václav Krátký, Josef Zýka/David Voráček, 
Dita Zábranská/Jana Birgusová a Michal Čeliš.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 569 431 340, 603 
807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto 
dny a hodiny po telefonické domluvě na tel. 569 431 340 (do 
12.00 h.).
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, web: www.jiskrahb.cz, tel. 564 034 
723, 603 296 805
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel. 724 137 587, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.

eu. V Rámech 1855. Přednášky se konají v budově krajského 
střediska ČSŽ, Horní ul. 197, 3. patro, začátek vždy v 17.15 h. 
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz. Na všechny akce prosíme nahlásit 
se předem.
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Děti a média  – 12.1. hotel Slunce, Jihlavská ul. 1985 – od 
16.00 h. přednáška PaedDr. Zdeňka Martínka, rezervace nut-
ná, počet míst omezen! Info na tel. 734 694 487, havl.brod@
familypoint.cz, www.vysocina.familypoint.cz
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 
551 604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz. 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby. 
Výtvarná akademie pro seniory – „I Rembrant nějak začí-
nal….“ Začátek kurzů v 16.00 h. ve 2. patře AZ Centra (sídlo 
Senior Pointu a ČČK). Kurz probíhá pod vedením Mgr. Daniela 
Korába. Kurz je zdarma, ale počet účastníků je omezený – 
nutná rezervace!!!
Poradenský den v Senior Pointu. Alzheimer poradna 
Kraje Vysočina – nutná rezervace na tel. 561 111 323 nebo 
733 629 018 nebo na e-mailu: rypalova.m@alzheimrporad-
navysocina.cz. Info na www.alzheimerporadnavysocina.cz 
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz. 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz
Loutkové divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 

Představení se konají v budově AZ 
Centra volného času na Rubešově 
nám. 171 vždy v 15.00 h. Tel. p. 
Kintšner – 604 459 104, e-mail: 
divadlo.krata@gmail.com, http://
loutkovedivadlohb.uvadi.cz 
22.1. – Král Lávra – premiéra 
5.2. – Honza a drak 
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. 
Rubešovo nám. 171 (AZ Centrum, 
vchod z parku), tel. 561 110 044, 
e-mail: ban@charitahb.cz. Otevírací 
doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–
18.00 h. • St 12.30–15.30 h. • Čt 
14.00–18.00 h. • Pá 12.30–15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 
h. • Út 12.30–14.00 a 18.00–19.00 
h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací 
centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 
582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, 

info a program na www.mammacentrum.com. Pravidelné 
programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
10.01. 10:00 h. – Homeopatie 
10.01. 09:00 h. – Osho 
11.01. 17:30 h. – Pánevní dno 
14.01. 09:00 h. – Tai-či 
15.01. 15:00 h. – II. setkání žen a příznivců přirozených 
porodů 
16.01. 16:00 h. – Cínování 
17.01. 10:00 h. – Inkontinence moče 
21.01. 09:00 h. – Pánevní dno v pohybu 
23.01. 16:00 h. – Pletení z pedigu 
24.01. 10:00 h. – Postup při úrazech a náhlých příhodách 
25.01. 16:30 h. – Alternativní škola na Chotěbořsku 
28.01. 08:30 h. – Patchwork 
31.01. 10:00 h. – Setkání s Městskou policíí  
� Změna�programu�vyhrazena.

Inzerce 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod,  
www.solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397. 


